225.

Pollux IX, 34 : Τὰ δὲ περὶ τοὺς λιμένας μέρη δείγμα, χῶμα, ἐμπόριον, καὶ ὡς Ὑπερίδης φησὶν, ἐξαιρέσεις, ὅπου τὰ φορτία ἐξαιρεῖται, ὡσπερ καὶ τὸ δείγμα τοῦνομα ἀπὸ τοῦ δείγματα τῶν ἀγωγίμων τοῖς ὠνητιῶσι δίδοσθαι, παρ' Ὑπερίδῃ ἐν τοῖς ὑπὲρ τοῦ ταρίχους.

226.

Harpocratio : Καταχειροτονία. Ἔθος ἦν Ἀθηναίσι κατὰ τῶν ἀρχόντων καὶ κατὰ τῶν συκοφαντῶν προβολὰς ἐν τῷ δήμῳ τίθεσθαι· εἰ δὲ τινος καταχειροτονηθεῖ, οὗτος εἰσῆγετο εἰς τὸ δικαστήριον. Ἔστι δὲ πολλάκις τοῦνομα παρὰ τὴν Δημοσθένει ἐν τῷ κατὰ Μειδίου καὶ Ὑπερίδῃ ἐν τῷ ὑπὲρ Χαίρεφλου περὶ τοῦ ταρίχους. Διεξήλθε δὲ περὶ τῆς καταχειροτονίας καὶ Θεόφραστος ἐν δ' Ἰώμων.

227.

Idem : Κεστρίνοι· Ὑπερίδης ἐν τῷ περὶ τοῦ ταρίχους. Κεστρίνος ἰχθύς. Ἐπισκεπτέον δὲ εἰ διαφέρει τι κεστρέως.

228.

Idem : Ναύκληρος· Ὑπερίδης ἐν τῷ περὶ τοῦ ταρίχους οὐ μόνον ὡς ἡ συνήθεια χρῆται τῷ ὀνόματι,

224.

Ἀκτὴ, maritima quaedam pars Atticæ, apud Hyperidem oratione de salsamentis; unde etiam Actites lapis dicitur. Sed totam etiam Atticam sic vocabant vel ab Actæone quodam rege vel, ut aliis placet, propterea quod major regionis pars mari adsita est.

225.

Partes locorum quæ sunt circa portum vocantur δείγμα, χῶμα, ἐμπόριον et, ut Hyperides dicit, ἐξαιρέσεις, ubi onera extrahuntur, sicut etiam δείγμα nomen de loco ubi specimina mercium empturis dabantur, apud Hyperidem usurpatur in or. de salsamentis.

226.

Καταχειροτονία, præjudicium populi de reo. Mos erat Athenis, ut intentiones accusatorum contra magistratus et sycophantas ad populum deferrentur. Quod si quis per suffragia damnatus fuisset, in iudicium adducebatur. Est vocabulum satis frequens apud Demosth. in orat. adv. Midiam, et apud Hyperidem pro Chærephilo de salsamentis: quin et Theophrastus, quæ καταχειροτονίαν spectant, persequutus est libro IV de legibus.

227.

Κεστρίνοι, mugiles, apud Hyperidem in orat. de salsamentis. Cestrinus piscis est; sed dispiciendum, an sit idem cum eo qui κεστρέως appellatur.

228.

Ναύκληρος, *naviculator*. Hyperides in orat. de salsamentis ea voce utitur non solum ut vulgo fieri solet, sed etiam de mercede conducto, qui pensiones annuas pro

ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τοῦ μαισιθωμένου, ἐπὶ τῷ τὰ ἐνοίκια ἐκλέγειν, ἢ οἰκίας ἢ συνοικίας, ὡς δ' αὐτὸς ῥήτωρ δηλοῖ ἐν τῷ πρὸς Ἀριστογείτονα καὶ Σαννυρίων Ἰελωτι καὶ Δίφιλος Ἐμπόρω. Cf. fragm. lex. Cantabr. p. 673, 20.

229.

Idem : Παλληνεύς· Ὑπερίδης ἐν τῇ ὑπὲρ Χαίρεφλου ἀπολογία. Παλλήνη δῆμος τῆς Ἀντιοχίδος. Ἰὸ δὲ ἐκ τόπου ἐπίρρημα Δεῖναρχος ἐν τῷ κατὰ Στεφάνου Παλλήνηθεν φησὶν, ὁ δὲ δημότης Παλληνεὺς. Ὅτι δ' ἐστὶ καὶ ἐν Θράκῃ Παλλήνη, γινώριμον.